关于申报2019-2020年度中国流动科技馆

黑龙江省巡展工作的通知

各市（地）、县（市）科协：

为深入贯彻实施《全民科学素质行动计划纲要》、《中国科协科普发展规划（2016-2020年）》，落实中国科协关于中国流动科技馆全国巡展两年一覆盖的工作要求，促进公民科学素质建设再上新台阶，做好中国流动科技馆黑龙江省巡展工作，惠及龙江公众，现就2019-2020年中国流动科技馆黑龙江省巡展申报工作有关事项通知如下：

一、申报实施单位

各县（市）科协等相关单位为申报实施的主体。

二、巡展项目内容及经费

中国流动科技馆以“体验科学”为主题，设置了声光体验、电磁探秘、运动旋律、数学魅力、健康生活、汽车生活、数字生活、科学表演八个主题展区，共配置50件互动展品，与科学实验及科普影视相结合。
    黑龙江省科学技术馆负责协调和提供技术支撑，对承办巡展活动的每个县（市）给予巡展专项经费支持。经费主要用于中国流动科技馆黑龙江省巡展项目的场地租赁、志愿者劳务、人员培训、展教活动、运行维护、活动宣传及安全保障等工作。

三、任务目标

按照中国科协的相关要求，中国流动科技馆黑龙江省巡展活动主要对象为尚未建设科技馆的县（市）级城市巡展，每县（市）设一站，每站巡展时间2-3个月，每两年（2019年-2020年）完成全省符合条件县（市）覆盖一次。

四、有关要求

（一）提高思想认识。各县（市）科协要高度重视中国流动科技馆黑龙江省巡展工作，贯彻实施《全民科学素质行动计划纲要》以及中国科协《中国科协科普发展规划（2016-2020年）》提出的“要进一步建立完善以实体科技馆为龙头和基础，流动科技馆、科普大篷车、虚拟现实科技馆、数字科技馆为拓展和延伸，辐射基层科普设施的现代科技馆体系，推动科技馆体系创新升级”的任务目标，认真落实中国科协关于中国流动科技馆全省巡展两年一覆盖的要求，积极响应流动科技馆的申报工作。
强化统筹协调。各县（市）科协要积极与县（市）委、县（市）政府、教育局等相关部门沟通协调，制定完整的站点巡展工作方案，包括活动组织、观众组织、志愿者培训组织、安全保障等，积极争取地方政府领导、教育文化相关部门重视支持。并组织开展有关征文、摄影、绘画等特色活动，丰富巡展内容建设，提升项目服务水平。

确保巡展效果。各县（市）科协要有效组织巡展活动，每站展品完好率不低于95%；青少年覆盖比例不低于90%；巡展期间应通过多种渠道宣传报道，扩大巡展活动影响力。
省科协已将流动科技馆巡展工作纳入各县（市）科协年度科普工作考核内容，各地市科协要做好安排部署、加强领导，各县（市）科协要进一步提高思想认识，高度重视该项工作，站在科协全局的高度，充分认识中国流动科技馆巡展的重要意义，进一步增强责任感和使命感，科学合理利用流动科技馆的资源，让中国流动科技馆真正成为提升全民科学素质特别是偏远地区公众科学素质的重要手段，让偏远地区公众在体验中感受科技的无穷魅力。
申报方式

各县（市）科协按要求填写《2019—2020年度中国流动科技馆黑龙江巡展申请表》（附件1）于2019年1月30日前将申报材料一式两份加盖公章，邮寄至黑龙江省科学技术馆，同时报送电子版。（具体巡展时间按申报时间先后排序）

申报表下载地址 http://www.hljstm.org.cn
联系人：刘昕东

电  话：0451-88191518/13904818881

地  址：黑龙江省哈尔滨市松北区太阳大道1458号

邮  编：150028

邮  箱：13904818881@126.com

黑龙江省科学技术协会

                                2018年12月19日

附件：2019-2020年度中国流动科技馆申报表

附件
2019-2020年度中国流动科技馆黑龙江省巡展申报表
	申请单位名称
	        县（市）科学技术协会

	申请展期
	20   年    月     日至 20   年     月    日

	展厅基本情况

	面积（㎡）

	层高（m）

	所在楼层

	出入口大小
（宽X高）

	是否有网络接口

	是否便于重型展品搬运

	请提供带有尺寸数据的临时展厅平面图

	场地所在位置

	场地归属单位

	场地详细说明

	申请单位联系人信息
	姓 名

	职 务

	手 机

	传 真

	E-mail

	通信地址

	申请单位意见
	                                签字：          （公章）
                               年   月   日